CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

f-frJ ,
INDICAÇÃO N2025 Pentecoste/CE, 13 de Novembro de 2025.

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EM FORMA DE
RECOMENDAÇÃO QUE SOLICITE A
CRIAÇÃO DE UM PONTO DE APOIO DA
SAÚDE NO DISTRITO SEBASTIÃO DE
ABREU

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta a

esta Egrégia Casa Legislativa o presente Projeto de Indicação, sugerindo ao Poder Executivo

Municipal e à Secretaria Municipal de Saúde que seja realizada, a criação de um ponto de apoio

da saúde no Distrito Sebastião de Abreu

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem corno objetivo facilitar o atendimento da população local, possibilitando
que os moradores possam marcar consultas, exames e passagens sem a necessidade de se deslocar
até a sede do município, garantindo assim maior acessibilidade, conforto e agilidade nos serviços de
saúde.

A criação de um ponto de apoio da saúde é uma demanda importante para a comunidade, pois
muitos moradores enfrentam dificuldades de deslocamento até a sede do município. Com  este
ponto, será possível melhorar a qualidade do atendimento e fortalecer a presença do poder público
na área da saúde, beneficiando diretamente a população local.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta Indicação e

encaminhamento ao Executivo Municipal para as providências cabíveis.

Atenciosamente,

Deugla Marci'dê'Paivá Ladislau

Vereadora - PSB

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com